L' Ughelli pubblicò pel primo questo documento, ascrivendolo erroneamente però al 986, in cui Ottone III non avea cinta ancora la corona imperiale, ma soltanto portava quella di re; nè disse donde egli lo avesse tolto, ovvero da qual parte gli fosse stato fornito. Benisi quel Cristiano arcivescovo di Magonza sarebbe saltato agli occhi eziandio de' meno veggenti; onde nella lezione dell' Ughelli siffatto nome è sostituito dall' altro di Willigiso, che è quello veramente di chi resse la Chiesa di Magonza dal 975 al 1011 (¹). D' altri errori e di cattive lezioni va pure affetta l' edizione ughelliana, che altri citarono od anche riprodussero in seguito.

Parrà strano che il Muratori, toccando di questo documento negli *Annali*, non ne avvertisse nettamente la falsità; ma, da quanto si rileva nelle *Antichità Estensi* (²), egli non ebbe a mani il Codice, che fu per lui consultato soltanto da Bonaventura De Rossi e da Goffredo De Filippi, uomini volenterosi ma non per fermo di soda critica muniti; e però al grand'uomo fallì la notizia dell' atto vero che noi abbiamo or la ventura di stampare, e che riesce alla più esplicita e chiara condanna dello apocrifo. Ciò non pertanto, a rispetto di quelle parole *pro fomento filii mei Karolli etc.*, non aveva egli mancato di notare: « Niuno per anche ha saputo che l' Augusta Adelaide avesse un figliuolo chiamato Carlo; e se l' avesse avuto, pare impossibile che la storia non ne avesse fatta menzione. Però che si ha da dire di questo diploma? » (³).

(¹) UGHELLI, *Italia Sacra*, IV. 843; JAFFÈ, *Monum. Moguntina*, p. 3. 721.

(²) Par. I, p. 133. 183.

(³) MURATORI, *Annali*, a. 986.

In nomine domini dei saluatoris nostri ihesu christi. tercius otto gratia dei imperator Augustus. Anno Imperii eius deo propicio tercio. Vndeclimo die Aprilis. indictione XII. Monasterio sancti fructuosi quod est constructum in comitatu genuensi prope litus maris prope locus qui dicitur caput montis ubi nunc donus Madelbertus Abbas peordinatus esse uidetur. Ego Adeleida Imperatrix Augusta filia bone memorie doni Rodulfi regis et relicta bone memorie domini Ottoni Imperatoris que professa sum ex natione mea lege uiuere salicha. offertrix et donatrix ipsius monasterio. propterea dixi quisquis in sancti ac in uenerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta auctoris uocem in hoc seculo centuplum accipiet. insuper quod melius est uitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra Adeleida imperatrix dono et offero a presenti die in eodem monasterio sancti fructuosi pro anima predicto quandam domini Ottoni imperatoris seu mea mercede eo ordine sicut hic subtus legitur. idest pecia una de terra aratoria iuris mei quam abere uisa sum in loco et fundo Vrbe iacens ad locus ubi brugneto dicitur. que est pecia ipsa de terra per mensura iusta iuges quinquaginta. coeret ei de duabus

In nomine domini dei et saluatoris ihesu christi. tercius otto dei gratia imperator augustus. Anno imperii eius deo propicio tercio. primo die aprilis. Indictione XII. Monasterio sancti fructuosi quod est constructum in comitatu Janaensi prope litus maris locus qui dicitur caput montis ubi nunc donus madelbertus abbas preordinatus esse uidetur. Ego adelegia imperatrix augusta filia bone memorie domini rodulfi regis burgundie (¹) et relicta bone memorie donni otonis imperatoris que professa sum ex natione mea lege uiuere salicha offertrix et donatris ipsi monasterio. propterea dixi quisquis in sanctis locis ac uenerabilibus ex suis aliquid rebus contulerit iuxta actoris (*sic*) uocem in hoc seculo centuplum accipiet. insuper et quod melius est uitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra Adalegia Imperatrix dono et offero a presenti die in eodem monasterio sancti fructuosi pro anima predicti quandam domini octonis imperatoris proceris mei seu mea mercede et pro fomento filii mei Karolli quem dominus deus et saluator noster ihesus christus redidit in deflectibus maris turbidi uiuum et sospitem (²) per merita Beatissimi fructuosi ac per oraciones bonorum uirorum ibidem domino famulancium eo

(¹) *Burgundie.* Questa parola è aggiunta (di mano del sec. XIV) sopra la linea.

(²) Questo fatto è qui derivato al certo come una reminiscenza di quanto leggesi di Ottone II; il quale si sa che gittatosi in mare, nelle acque di Rossano, da quell'abile nuotatore ch'egli era, sfuggì di mano ai Greci. (Ved. MURATORI, *Annali*, a. 982).

partibus terra mea qui supra Adelaida imperatrix quod in mea reseruo potestate. et da reliquis duabus partibus uias publicas. sibique alii sunt coerentes. que autem ista pecia de terra aratoria iuris mei in eodem loco et fundo urbe supradicta una cum accessione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis quibus supra mensura et coerentia licet minus ab hac die in eodem monasterio sancti fructuosi iam dicta pecia de terra donare et offerre uideor in eo uero ordine ut subtus legitur. ita ut faciant exinde predictus Albertus et monaci ipsius monasterii qui nunc et pro tempore in eodem monasterio ordinati fuerint et die noctuque deo deseruerint ad eorum usu et suntu de predicta pecia de terra seu de fruge et redditum uel censum quod inde exierit et dominus dederit quicquid uoluerint sine omne mea et heredum ac proheredum meorum contradictione uel repetitione. atque pro anima mea et predicto quondam domini ottonis Imperatoris seu parentorum meorum mercedem. Insuper ego que supra Adelaida imperatris parti ipsius monasterii sancti fructuosi de predicta pecia de terra legitimam facio tradicionem et uestituram per cultellum fistucum notatum Vuantonem et Guasonem terre atque ramum arboris. et me exinde foris expuli uuarpui et absa sito feci et ad parte ipsius monasterio eam reliquo faciendum exinde pars ipsius monasterio a presenti die eo ordine

ordine sicut hic subtus legitur. Id est peciam unam de campo aratorio iuris mei. et habere uisa sum in loco et fundo urba uel eius territorio. et iacet alatus loco ubi dicitur ponticellus. quod est pecia ipsa de campo per mensuram iustum iugeas centum duodecim. Coheret ei ab una parte pratum. ab alia fontana sperundei et orbexella. a tercia pratum lungum. a quarta pratum et orbexella. Et peciam unam terre aratori am et iacet loco ubi dicitur brugnato. in fundo urbe. et est ipsa pecia per mensuram iustum iuges quinquaginta. coheret ei de duabus partibus terra mea quam in mea reseruo potestate. de reliquis duabus partibus uias publicas. sibique alteri sunt coherentes. In comitatu Januensi totum portum delphinum cum accessibus et egressibus cum superioribus et inferioribus suis. et cum omni iurisdictione. cum piscaria falchonaria et omnibus uenacionibus capitis montis. ita quod nullus archiepiscopus episcopus dux marchio comes Vicecomes Castaldo Scudarius decanus Consul nullaque persona magna uel parua possit auferre fodrum seu collectam uel dacitam aliquam in ipso loco nec tenere placita de hominibus habitantibus siue degentibus in eodem loco. Sed abbas monasterii nominati habeat nostra concessionem et confirmationem nulla obstante exceptione plenam iurisdictionem causas cognoscendi et sententias diffinire. fodrum et collectas imponere moderatas. omnes antiquas rationa-

sicut hic subtus legitur quod uoluerint sine omni mea et heredum ac proheredum que meorum contradictione uel repetizione. seu pro mercede anime mee et predicto domino ottoni imperatoris atque predictorum parentorum meorum mercedem. Si quis uero. quod futurum esse non credo. si ego ipsa Adelaida imperatrix quod absit aut ullus de heredibus ac proheredibus meis seu quislibet opposita persona contra hanc cartulam offensionis ire quenquam temptauerimus. aut eam pro quoquis genium infringere quesierimus tunc inferamus partim ipsius monasterio uel contra quem exinde litem intulerimus multa que est pena auro optimo uncias decem argenti ponderas XX.^{ti} et quod repetierimus et vindicare non ualeamus. presens anc cartulam offensionis dictis temporibus firma permaneat atque persistat inconuulsa. cum stipulacione subnixa. Nam si forte Abbas ipse et predicti monachi et predicti monasterio de predicta pecia de terra seu de fruges et redditum uel censem quod exinde exierit inquietati fuerint et eis quiete et inlibate habere non permiserint sicut supra legitur. tunc uolo et statuo ut ueniat ipsa pecia de terra in potestate mea uel de propinquioribus meis parentibus qui tunc apparuerint. et tandem in eorum potestate ipsa pecia de terra et fruges que inde exierit persistat fruendum. couisque illa uenerit potestas aut pars ipsius monasterio qui hanc meam offensionem adim-

biles consuetudines regales ab habitatoribus ipsius capiendo habeat facultatem. Insulam namque ipsius loci eodem monasterio dono et offero pari mercede. Que omnia superius nominata ab hac die dono et offero in eodem sanctum et uenerabile monasterium ut dixi pro animarum nostrarum mercede ad usum fratrum et monachorum sumptum qui ibidem pro tempore deo famulantum seruierint. Insuper per cultellum fistucum notatum uuantonem et uuasonem terre atque ramum arboris et anfora plenam aqua maris ibidem exinde legitimam facio donacionem et tradicionem et uestituram. foris me expuli et exinde uuarpiui et absarcito (*sic*) feci et pars ipsi monasterio pro animarum nostrarum mercede relinqu. facientes exinde proprietario nomine quidquid uoluerint sine omni mea et heredum ac proheredum meorum contradictione uel repetizione. ad tenendum habendum possidendum usufructandum et in perpetuum posidendum. Si quis uero quod futurum esse non credo si ego ipsa Adelegia imperatrix quod absit et ullus de heredibus ac proheredibus mei seu quelibet oposita persona contra hanc cartulam offensionis ire quandocumque temptauerimus aut eam per quoduis ingenium infrangere quesierimus uel ab unoquoque homine non defenssauerimus. tunc inferamus pars ipsi monasterio uel contra quem exinde litem intulerimus multa que est pena auro optimo uncias duodecim argenti

pleat sicut supra legitur. Nam si ad neminem personam ipse Albertus et predicti monachi exinde inquietati non fuerint tunc habeant iam dicta pecia de terra et predictas fruges et redditum quod inde exierit et faciant in eo protestacio sicut superius legitur ad eorum usu et sumptu quicquid uoluerint pro anima mea et predicto domino ottonis imperator seu parentorum meorum mercedem. Et bergamena cum atramentario de terra leuaui me paginam iohanni notario sacri palacii tradidi et scribere rogaui. in qua subtus confirmans testibusque optuli roborandam. Fatum in Vila que dicitur dema (') iudiciaria alsasiense feliciter.

Signum m. mei infrascripte Adaleida imperatrix qui hanc cartulam offensionis fieri rogauit. et ei relecta est.

Signum m. manus luizoni filii quondam ermenfredi legem uiuente salicha testis.

Signum m. m. manibus ad . . i filii quondam Andrei et Stephani filii quondam giselberti Amizoni filii quondam bononi testes.

Signum m. m. manibus pedreueriti filio Rufini et Aimoni filio quondam nazarii testes.

Ego Ebbo Judex domini Imperatoris dei gratia subscrpsi.

Ego Adam Judex sacri palacii dei gratia subscrpsi.

Ego qui supra Johanes Notarius sacri palacii scriptor huius cartule

ponderas uiginti quatuor. et quod repecierimus et uindicare non ualeamus. Sed prescens hec cartula offensionis mee sicut superius legitur firma maneat atque persistat incunuulsa cum stipulacione subnixa. et pergamena cum atramentario de terra eleuans me paginam mihi Oderico notario et Judex sacri palacii tradedi et scribere rogauit. In qua subtus confirmans testibusque obtulit roborandum. Actum in sacro sancto fructuoso loco qui dicitur caput montis prope urbem Januensem feliciter.

Signum m. manus Adelegie imperatricis que hanc cartulam offensionis fieri rogauit ut supra. et relecta est.

Signum m. m. m. m. Manibus Cristiani Moguntini Archiepiscopi bonizonis comitis petri seu stefani atque Adentes testes.

Signum m. m. m. manibus Gaudentii et Azoni ac Angelberti omnes lege uiuentes salichates testes.

Ego Odericus notarius et Judex sacri palacii et scriptor huius car-

(¹) *Dema*. Questa parola è scritta d'altra mano sulla pergamena raschiata.

(50)

offessionis per data licencia domini ermani comes istius comitatu asasiense post tradita compleui et dedi.

Ego Bonacursus de Bonacurso
Notarius etc. (¹).

tule offessionis post tradita Rogatus compleui subscripsi et dedi.

Ego Bonacursus de Bonacurso
Notarius etc.

DOCUMENTO XXIX.

Ottone III imperatore conferma alla Chiesa di Vercelli i beni dalla medesima posseduti, e fra gli altri *praedia . . . Thedixit de Lavagna.*

999, 7 maggio

(Ved. Durandi, Piemonte traspadano, p. 148; Provana, Studi critici sovra la storia d'Italia, nel vol. VII, serie II, delle Memorie della R. Accademia delle scienze di Torino, p. 343).

DOCUMENTO XXX.

Corrado, detto anche Alberico, del qm. Adelfredo, fa dono al monastero di santo Stefano di una terra con vigna sita nella località di Serra in Paverano.

999, 3 settembre

(Carte Genovesi, num. 52)

In nomine domini Dei et Saluatoris nostri Jesu Christi. tercio Otto gratia Dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio quarto. tercio die mense setember. Indicione duodecima. Monasterio Sancti Stefani martiri Cristi sito loco num multum longe Ciuitate Janua prope uia publica que pergit a porta Superana ipsius Ciuitatis. Ego Cunrado qui et Albericus filius quondam Adelfredi qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere saliha offertor et donator ipsius Monasterii. propterea dixi quisquis in Sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta auctoris uocem in oe seculo centuplum accipiad. insuper quod melius est uitam possidebit eternam. ideoque ego qui supra Cunrado

(¹) V. Docum. XVII, p. 32.

offerter et donator ipsius monesterii a presenti die pro anima mea mercedem. it est pecia una de terra cum uinea super se abente iuris mea proprietaria que posita est in loco et fundo Papariano. locus ubi dicitur Serra. et est ipsa pecia de terra per mensura iusta in longitudo perticas octo et pedes septem. de alio capite perticas octo et pedes tres. a perticas de pedes duodecim a pedes Donus Liuprandi Rex. que autem supra scripta pecia de terra cum uinea infra se abente supradicta una cum accesione et ingreso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur In Integrum ab ac die in eodem monesterio Sancti Stefani dono et offero et per presentem cartulam offpcionis ibidem abendum confirmo. Insuper per cultellum fistucum notatum uuatonem et uuasonem terre adque ramum arboris a parte ipsius monesterii legitimam facio tradicionem et uestituram. et me exinde foris expuli uuarpui et apsa sito fecit et a parte ipsius monesterii eis abendum relinquui. ita ut faciant Abbas uel Monahos illos qui pro tempore in eodem monesterio ordinati fuerint et Deo deseruerint ad eorum usu et suntu quod uoluerint pro anima mea meorumque parentum mercedem sine omni mea et eredium meorum contradicione uel repetitione. si quis uero quod futurum esc non credo si ego ipse Cunradus aut ullus de Eredibus ac proeredibus meis seu quislibet oposita persona contra anc cartam offpcionis ire quandoque tentauerimus aut eam pro couis ingenium infrangere quesierimus tunc inferamus ad illam partem contra quem exinde litem intulerimus multa quod est pena Auro optimo unceas quatuor Argento ponderas sex. et quod repetierimus et uindicare non ualeamus. set presens anc cartula offpcionis diuturnis temporibus firma et stabilis permanead adque persistat inconuulsa con stipulacione subnixa. anc enim offpcionis carta et Bergamena cum Atramentario de terra eleuans me paginam Silueradus notarius tradidit et scribere rogauit. in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandam. Actum Ciuitate Janua feliciter.

+ Cunradus in ac cartula offercionis a me facta manu mea firmaui.

Signum m. m. m. m. manibus Stefanus et Albertus et Iohannes et Agino et Albixo rogatis testis.

Adelfredus rogatus subscripti.

Signum m. . . . manus Razo lege uiuentes Saliha testes.

Johannes rogatus subscripti.

Ego Silueradus notarius scriptor huius cartule ofersionis post tradita compleui et dedi ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ « Pergamena autentica segnata sul dorso di mano antica: *Credo quod sit de terra de Marassio quam diu tenuerunt . . . , seppur v' intendo perchè v' è logoro* » (Poch).

DOCUMENTO XXXI.

Azzo abate di santo Stefano fa locazione della terra suddetta.

999, settembre

(Pergamena dell'Arch. Gov.; Carte Genovesi, num. 53)

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis Ecclesie ubi preest Dominus Azo Abbas uti nobis Guinizo una cum uxore et filiis uel filie. et si unus ex nobis mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris Ecclesie uestre Sancti Stefani proto martir que posita et in Valle Vesano in villa Papariano locus ubi nominatur Serra. et est predicta pecia de terra una cum uinea et arbores fructiferos super se abente per mensura in longitudo perticas undecim. et in latitudo de uno capite perticas oeto et pedes septem. et da alio capite perticas similiter octo et pedes tres. a perticas de pedes duodecim a pedes domini Luiprandi Rex. Infra ipsas mensuras omnia petimus In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquenque annum exinde pensionem denarios duos. Spondimus in Dei nomine adque promittimus suprascripta pecia de terra laborare et colere et pensionem Ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc licead uos uel successoribus uestris in suprascripta pecia de terra introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium Sancte Ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placed hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manu uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile annobis (*sic*) factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine Sancte Ecclesie uestre tradidimus conseruandum.

Facto Petitorio mense September. Indizione tercia decima (''). Imperante Domno nostro tercio Otto in Italia anno tercio. Indizione supra-scripta feliciter.

Signum m. m. manibus Johannis et item Johannis et Jouenale te tes ('').

(¹) Questa indizione veramente non correva nel terzo anno dell'impero sibbene in quello del regno di questo Ottone, corrispondente al 985. Ma allora l'abate di santo Stefano era Andrea, del quale vedemmo parecchi atti dal 990 al 998.

(²) Sul dorso di questa pergamena, leggesi di mano antica: *Carta de Serra locus ubi dicitur papariano*. E quindi di carattere del secolo XIV: *De papariano siue de Marasto super costam*.

DOCUMENTO XXXII.

Tommaso giudice del qm. Todolgrimo dona al monastero di santo Stefano la metà de' suoi beni posti in Mortedo.

990, dicembre

(Carte Genovesi, num. 56)

† In nomine Domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Imperante domino nostro Tercio Otto in Italia anno quarto. mense decembre. indictione tercia decima. Tibi Donnus Azo Abbas monasterii Sancti Stefani proto Christi martiris sito foris anc urbem Januense ego Thomas Judex filius quondam Thodolgrimi item que Judex qui professo sum ex natione mea lege uiuere Romana donator et offertor uester. propterea dixi quisquis in sanctis et in uenerabilibus locis uel in subsidium Monachorum ex suis aliquit contulerit rebus iusta auctoris uoce in hoc seculo centuplum accipiet et cot melius est uitam possidebit eternam. ideoque ego qui supra Thomas Judex donator et offertor uester do dono cedo trado confero et per anc cartam offessionis mee qui supra Azo abas et ceteris monahis qui nuc in predicto monasterio ordinati sunt uel deinceps ordinati ese debent per mercedem anime mee in subsum uel susidium uestrorum abendum confirmo. hoc est medietate de uinea et omnibus rebus iuris meis proprietareis que abere uiso sum non longe a Ciuitate Janua locus ubi dicitur Morteto. coerit ei tam ad suprascripta medietas quam ad super totum. ad uno latere Fosato. ab alio latere terra que detinet heredes quondam Johannis qui dicitur Giselberti. de superiori capite uinea de Eres quondam Bernodi. de subteriore capite fine uinea ipsius monasterii. siueque alii sunt coerentes. Infra iam dicta coerenças omnia suprascripta medietate una cum accessione et ingresso uel esito suo seu cum superioribus et inferioribus suis omnia suprascripta medietate In Integrum ab ac die tibi qui supra Azo Abati tuisque subcessoribus dono et offero et per anc carta offessionis in uos abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die tu et subcessoribus tuis regulari ordine quiquit uolueritis sine onni mea uel eredum meorum contradicione per anime mee mercedem iure proprietario nomine quiquit uolueritis sine onni mea et eredum meorum contradicione. quidem et spondeo atque promitto ego qui supra Thomas una cum meos eredes tibi qui supra Azo Abas tuisque successoribus suprascripta medietate de predicta uinea et rebus qualiter superius coerencias legitur In Integrum ab omni omne . . .

.... non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis... ingenium subtraere quesierimus tunc in duplum ian dictis rebus uobis restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. et nec mihi liceat ullo tempore nolle cot uolui. set quod a me semel factum uel conscriptum est iusiurandum inuiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione subnixa. Actum in eodem monasterio feliciter.

† Thomas Judex in ac cartula ofercionis a me facta

Signum m. m. manibus Johannis filius quondam Rozo Juenali filius quondam Martini seu Alaizoni onnes lege uiuentes Romana testes.

† Marinus notarius rogatus subscripti.

† Ego Ermenbertus notarius scriptor uius cartula offersionis post tradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO XXXIII.

Godone ed Ildeza giugali, ed Amberto loro figlio, donano alla chiesa di san Siro di Genova un massaricio ed altri beni siti in Belenia; ma Godone se ne riserva l'usufrutto vita durante.

1000, aprile

(Pergamena dell' Archivio Governativo, Abbazia di san Siro,
mazzo non numerato; Carte Genovesi, num. 58)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. tertius Octeto (sic) gratia Dei Imperactor agustus. anno Imperii eius Deo propitio hic in Italia quarto. mense aprelis. indicione tercia decima. uobis Ambrosius qui et . . . zo Petrus Presbiteri et cecteri presbiteri qui nunc in Ecclesia Sancti Syri ordinati sunt uel in fucturo ordinari debent... Nos godo filius quondam lamberci et ildeza lugalibus et ictem Hamberetus filio eorum iugalibus. ipso namque Godonem eorum coniugi et filio suo consenciente et subcter confirmanete. qui professi sumus ex nacione nostra uiuere lege Romana. donactores et offerctores sumus. propterea diximus quisquis in Sanctis ac Venerabilibus locis uel at Sanctis

(¹) « Pergamena autentica, segnata sul dorso di mano antica: *Carta de Mortedo* » (Poch).

Dei Sacerdotibus ex suis aliquicet contulerict rebus iusta Auctoris uocem in hoc seculo cenctuplum accipiet. et quod melius est in fucturo uictam possidebict eternam. Ideoque nos quibus supra genitores et filio uobis quibus supra presbiteris uestrisque successoribus post meum qui supra Godoni decessum donamus et offerimus in sumetu et subsidiu uestrorum pro animabus nostras uel parentum nostrorum mercedem. hoc est massaricio uno cum omnibus rebus act se perctinentibus iuris nostro qui positus est in loco et fundo Belenia sicut actenus rectum et laboractum fuit per..... Massario. precter aneteponimus sorcticellam unam quam acquisiuimus de Ademario quam in nostra reserua- mus poctestate. nam aliis rebus omnibus act suprascripto Massaricio per- ctinenetibus cum casis uineis castanectis pomectis siluis campis et pascuis una cum accessione et ingresso uel exicto suo. seu cum superioribus et inferioribus suis in integrum. ab hac die uobis qui supra presbiteri uestrisque successoribus donamus et per hanc cartulam offersionis ha- bendum confirmamus. faciendum exinde sicut dixi et post meum qui supra godoni decessum uos et successoribus uestris in sumctum et subsidium uestrum quicquid uoluerictis sine omni nostra et heredum nostrorum compradictione pro animabus nostris mercedem. Icta uct non habeatis poctestactem ipsa res act quempiam hominem alienare. et si Episcopus uius loci res ipsa uobis etollere quesierit ctunc ipsa res in nostra uel propincorum nostrorum reuerctatur poctestacte. quia sic in omnibus nostra decreuict ofersio. quidem et spondimus atque pro- mittimus nos qui supra genictores et filio una cum nostros heredes uobis quibus supra Ambrosius et Petrus presbiteri uestrisque successoribus suprascripto Massaricio et rebus qualicter superius legitur in inctegrum ab omni homine defensare. qui si defendere non potuerimus auct si uobis exinde aliquit per couis ingenium subctraere queseirimus. excepto usufructuaria quod ego Godo diebus uicta mee abere debeo. ctunc in dubium in dictis rebus uobis restictuamus sicut pro ctempore fuerinct melioractis auct ualuerinct sub estimacione in consimili loco. et nec nobis licead ullo ctempore nolle quod uolumus. set quod a nobis semel factum uel conscribetum est sub iusurandum inuiolabilicte ut supra legitur conseruare promictimus cum stipulacione subnixa. hanc enim cartula ofersionis paginam Pectri Notario et Judici Sacri Palacii etradidimus et scribere rogauimus. in qua subter confirmauimus ctestibusque obctulimus roborandum. Actum in Ciuitacte Janua feliciter.

+ Signum m. manus eidem Ildeze qui hanc caretula ofersionis fieri ro- gauict. et ei relecta est.

+ Godo in ac cartula ofersionis a me facta subscripti et consensi ut supra.

+ Hambertus in ac cartula ofersionis a me facta subscripti.

Signum m. m. m. manibus Broningi et Johannis et ictem Johanni
seu Andrei omnes leges uiuenctes Romana ctestes.

Ego qui supra Pectrus noctarius et Judex Sacri Palacii Scribitor
ius cartule ofersionis post ctradicta compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO XXXIV.

Permota di terreni vignati, in Carignano, conclusa dall' Abbate di santo Stefano
con Gottifredo del qm. Andrea e Teodeberga del qm. Tommaso giugali.

1000, maggio

(Carte Genovesi, num. 59)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jesu Christi. ctercio
Octeto gratia Dei Imperator Augustus. anno Imperii eius Deo propicio
quareto. mense madius. Indicione ctercia decima. Commutacio bone Fidei
nosictur ese contractum uet uice emcionis optinead firmictatem eo-
demque neckum oblicat contraenctes. placuit ita que bona conuenit
uolunctate inter Dominus Azo abas monasterio Sancti Stefani martiri
Christi quod es construeto furis anc urbem Janua iusta uia que pergit
a porta superanna nec non et inter Gotefredus filius quondam Andrei
et tetberga ingalibus filia quondam Thomas. que professa erat ipsa
tetberga ex nacione sua lege uiuere Lungobardorum sed pro ipso uiro

(¹) Questo documento fu già pubblicato dal ch. Pietro Datta nel vol. I *Char-
tarum dei Monumenta Historiae Patriae* (num. CXCII, col. 324), ma assegnato
al 999, nell' aprile del quale non correva ancora la XIII indizione, ma conti-
nuava la XII. Che se nell' atto si nota eziandio l' anno IV dell' Impero di Ottone,
questo risponde benissimo ai primi cinque mesi del 1000, essendo che l' incoro-
nazione di quell' Augusto era avvenuta in Roma il di 21 maggio del 986. Ciò
anzi è tanto vero, che il Muratori (*Annali*, an. 1000) citando un diploma dato da
esso Ottone a favore di Odelrico vescovo di Cremona *V idus mai anno . . . mil-
lestimo inductione XIII anno terci Ottontis . . . Imperii V*, soggiunge: « Ha da essere
IV ». Oltre poi a questo scambio di date, abbiamo pure un' altra ragione che ci
spinge a ripubblicare siffatta carta; ed è la originalità della sua lezione, che il
Datta ha stimato dover sostituire da una meno barbara si, ma che per ciò pre-
cisamente non ce ne rende più intera la fisionomia. Infine il Datta ha creduto
che si potessero riempiere tutti i vani che l' umidore in ispecie avea prodotti
nella pergamena; ma noi dopo di averla attentamente confrontata sia colla tra-
scrizione fattane dal Poch e sia con la edizione del Datta medesimo, ne lasciammo
tuttavia sussistere alcuni.

suo lege uiuere uideor Romana. ipso namque Jugale et mundoaldo suo eidem tetberge consenciente et subter confirmante. et iusta eadem legem in qua nata erat una cum noticia de propinquioribus parentibus suis cui superius semine. it sunt Gisulfus subdiaconus et Razo filius quondam Johanni et Ansaldus filius Gotefredi propinquioribus parentibus suis in eorum presencia uel testis certa fecit professione quod nullam eam pati uiolenciam ad quempiam ominem nec ab ipso Jugale et mundoaldo suo nixi sua bona et spontanea uoluntate ut in Dei nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt ac trididerunt uicisim sibi unus alteri per as paginas comutacionis nomine. In primis dedit ipse Dominus Azo Abas eidem Goctefredi et Ctetberga iugalibus causa comutacionis nomine. it sunt pecias quatuor de terra cum uinea et alios arbores fructiferos infra se abentes iuris ian dictis Monasterii Sancti Stefani quibus sunt positis in loco et fundo Caleniano. prima pecia de cterra est pro mensura iusta da una parcke percticas sex. de alia parcke percticas octo et pedes sex. de ctercia parte percticas ctres. de quarcta parcke percticas decem et pedes sex. coerict ei de ctres parctes cterra de predictis iugalibus. de quarcta cterra . . . de Cteodesia et Fosacto. Secunda pecia de cterra cum uinea et alios arbores infra se abencte est pro mensura iusta da una parcke percticas duodecim. de alia parcke percticas duas. de ctercia parcke percticas decem et pedes sex. de quarcta parcke percticas una. coerict ei de ctres parctibus cterra de ian dictis iugalibus. de quarecta parcke cterra de eredex quondam Euerardi. ctercia pecia de cterra cum uinea et alios arbores infra se abente est pro mensura iusta da una parcke percticas nouem. de alia parcke percticas similiter nouem. de ctercia parcke perctica una et pedes sex. de quarcta perctica una et pedex duos. coerict ei de una parcke cterra de Eredex quondam Octbercti filii quondam Ansaldi. de alia parcke cterra de Eredex quondam Euerardi. de duabus parctibus cterra de prefactis iugalibus. et sunt ipsas pecias de cterra a percticas de pedex duodecim a pedex Domni Liuprandi Rex. quarta pecia de cterra cum uinea infra se abente est pro mensura iusta ctabulas legitimas sex et media. coerict ei de una parte cterra Pectroni. de alia parcke cterra de predicto Octbercto. de duabus parctibus cterra de iam dictis Jugalibus. quidem et ad uicem recipiit ipse Dominus Azo Abas a parcke ipsius Monasterii Sancti Stefani marctiris Christi ab eumdem Goctefredus et Ctetherga iugalibus in causa comuctacionis nomine melioracta rex sicuet lex abet. hoc est pecia una de cterra cum uinea et alios arbores et oliuectis infra se abencte iuris ipsius Jugalibus que posita est in suprascripto loco Caleniano. et est ipsa pecia de cterra pro mensura iusta da una parcke percticas decem. de alia parcke percticas uigineti et quatuor et pedex duos. de ctercia

parate percticas septem de quareta parate percticas tres. a perticas de pedex
 duodecim a pedex Domni Liuprandi Rex. coeret ei de una parate cterra
 de Eredex quondam predicti Octobereti. de alia parate terra de Eredex
 quondam predicti Euerardi. de tercia parate cterra de ipsi Monasterii
 Sancti Stefani. de quarta parate predicta pecia de cterra quas ipse Dominus
 Azo Abas dedit ad iam dictis Jugalibus in causa comutacionis nomine.
 sibeque alii sunt ab omnia in is omnibus coerentes. et denique ian
 dictis rebus in eodem loco et fundo Caleniano superius nominatis
 uel comutatis una cum accessionibus et ingressorarum earum seu cum supe-
 rioribus et inferioribus earum rerum et qualiter superius mensura et coe-
 rencias legitur in integrum uicissim sibi unus alteri per as paginas comu-
 tacionis nomine dederunt. facientes exinde unus qu dem quos rece-
 perunt suprascriptam ipsi quamque et successores uel eredex eidem Got-
 tefredi et etberga iugalibus legaliter iure proprietario nomine quicquid
 uoluerint aut prouiderint sine omni uni alterius contradicione. spopon-
 derunt se ipsi comuttatores de suprascriptis rebus quas ab inuicem
 comutacionis nomine dederunt ipsi et successorex uel Eredex eidem Got-
 tefredi et Hetberga iugalibus ab omni omne defensare quidem et
 ut ordo legis deposit. et ad anc prouidendum comutacio nomine acces-
 runt super ipsis rebus ap . . uidendum. itt sunt Bruningo qui boso presbiter
 de ordine Sancte Januensis Ecclesie et misus Domni Johanni Episcopus
 eidem sedis pariter cum Albertus Monahus et misus Domni Azoni Abas
 et pars ipsis monasterii una cum bonos omnes estimatores. it sunt
 Johannes Judici et Gottefredus et Eribertus Germi . . li quondam Johanni.
 quibus omnibus extimantibus comparuit e et extimauerunt quod
 meliorata causu si per et ipse Dominus Azo abas a parte ipsis monasterii
 Sancti Stefani quam dare et legibus posit comutatio et fieri poset de
 quibus et penas inter se posuerunt ut qui supra ex ipsis aut successores
 uel Eredex eidem Gottefredi et Hetberga Jugalibus sed de anc comuta-
 cione remouere quesierint et non permanerint in ea omnia qualiter
 superius legitur uel si ab unum quemque ominem qui supra eos de-
 derunt in integrum non defensauerint conponat pars parti fidem ser-
 uanti pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore fuerint melioratis aut
 ualuerint sub estimatione in consimile loco. et nec iugalibus licead
 ullo tempore nolle quod uoluissent. set quod ab eox semel factum uel
 conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promiserunt
 con stipulacione subnixa. unde duo carte comutacione uno tinore
 scripta sunt.

Actum iusta Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Gottefredus et Hetherga
 Jugalibus qui anc cartulam comutacionis fieri rogauerunt. et ipse Got-

tefredus eidem conius sua ab omnia suprascripta consensi ut supra. et eox relecta est.

Gisulfus subdiaconus non impediente meis rebus qui eadem parentem meam Tetberga interogaui ut supra.

† Razo qui eadem cteberga parente mea interogauit ut supra.

Ansaldo qui eadem Heberga parente mea interogauit ut supra.

Johannis Judex acesi super isis rebus est . . . iui ut supra.

† go - Tefredo (*sic*) acesi super isis rebus estimauit ut supra.

Signum m. manus suprascripto Eribertus qui accesit super ipsis rebus et estimauit ut supra.

Signum m. m. manibus Bonito et Johannis ambo lege uiuentes Romana testes.

Razo Judex rogatus subscrispi.

Marinus rogatus subscrispi

. Gotefredus rogatus subscrispi.

† Eriberto rogatus subscrispi.

Ego Silueradus noctarius scriptor huius cartula comutacionis post tradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO XXXV.

« L'anno quinto di Ottone III imperatore , Indizione XIV , Gotifredo qm. Petri Judicis de lege romana donò a sua figlia terre a Locoli e a Sesto , come in cartina appresso di me , nella quale vi è testimonio Ingelfredus Vicecomitis ».

A. 4001 (2)

(Federici, Collettanea mss. dell'Arch. Gov., vol. I, ad ann. 988)

DOCUMENTO XXXVI.

Placito tenuto in Pavia da Ottone Conte del Sacro Palazzo , con intervento del vescovo Johannes Januensis.

1004, 14 ottobre

(Ved. Muratori, Antich. Estensi, par. I, cap. XIV, p. 125)

(1) « Pergamena autentica » (Poch).

(2) Prima però del 24 settembre , nel qual giorno cominciava l'indizione XV.

DOCUMENTO XXXVII.

Donazione di terra in Campodonico, nella Valle di Bisagno, fatta al Monastero
di santo Stefano da Godone ed Ildeza giugali.

1003, marzo

(Carte Genovesi, num. 63)

In nomine Domini dei et saluatori nostri Jhesu Christi. regnante Donno
nostro ArdoInno in Italia anno secundo. mense marcio. indicione prima.
Monesterio Sancti Stefani sitto non multum longe a ciuitate Jenua set
prope Ego godo filius quondam Lamberti et Ildeza
Jugalibus. et ipse uir meus mihi consenciente et subter confirmante. qui
professi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere Romana. offertores et
donatores ipsius monasterii. propterea dixi quisquis in sanctis ac in
uenerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus iusta autori uocem
in oc seculo centuplum. insuper et cot melius es et uitam possidebit
eternam. et ego qui supra iugalibus offerctores et donactores ipsius mo-
nesterii donamus et offerimus et per presencte cartula offersionis ibidem
abendum confirmamus. hac est pecia una de cterra iuris nostra proprie-
taria qui posita est non multum longe a ciuitate Janua in ualle Vesano
in loco ubi dicitur campodonico. coerit eidem ipsa pecia de terra da una
parte terra de eredes quondam Oberti Vicecomitis et de miesi. de alia
parte terra gezoni Diaconus. de tercia parte fluuio Vesano. de quarta
parte usque in monte. et es per mensuras iusta desuper totum in cir-
citu perticas octuaginta et quatuor. a perticas de pede duodecim a
pede Donni Liuprandi Rex. Infra iam dictas coerencias et mensura
omnia plenum et uacuum ex integrum una cum exito suo ab ac die
in eodem monasterii Sancti Stefani donamus et offerimus et per pre-
sente cartula offersionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde
a presenti die in eodem monasterio Sancti Stefani iure proprietario no-
mine quiquit uoluerint per anime nostre mercedem sine onni nostra et
eredum nostrorum contradicione. quidem et spondimus adque promit-
timus nos qui supra iugalibus una cum nostrorum heredum a parte
ipsius monasterii et Abas uel monahis qui ibidem Deo deseruierint su-
prascripta pecia de terra qualiter superius mensura et coherencias legitur
et est comprehensas in integrum ab omni omine defensare. qui se defen-
dere non potuerimus tunc in duplum in eadem monasterio uobis resti-
tuamus aut valuerit sub hestimaciones in consimiles locas. et nec nobis

licead ullo tempore nolle quod uoluiset. quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promittimus cum stipulacione subnixa. anc enim cartula offensionis me pagina Ermembertus notarius tradi et scribere rogauiimus. in qua subter confirmauiimus testibusque obtulimus roborandum. Actum in Ciuitate Janua feliciter (').

DOCUMENTO XXXVIII.

Berto del qm. Leone, ed Amelberga giugali vendono a Giovanni del qm. Restano la metà dei livelli che hanno nel luogo di Cesino in Polcevera.

1003, marzo

(Carte Genovesi, num. 64)

† In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Regnante domino nostro Ardoinus in Italia anno secundo. mense marcius. indicione Prima. Manifesti sumus nos Bertus qui et Albertus filius quondam Leoni et Amelberga iugalibus nos quidem in presencia testium accepimus et accepi ad te Johannes qui et Bonofilio filius quondam Restani Argentum Denarios Bonos solidos septem tantum utilitatibus nostris peragendum. unde pro isto precio quod accepimus ad te uindedimus tradimus adque refudauimus tibi qui supra Johannes hoc est nostra porcione quod est quarta partem de onnibus rebus libellariis que nobis pertinent de sorte Costantini seu ex nostra porcione. quod est medietas de omnibus rebus similiter libellariis que nobis pertinent de sorte Langasina. qui positi sunt in loco et fundo Cisino uel in eorum territoriis. et fines decernit de uno latere fine Fosato qui diuidit de in terra sancti Siri et sancti Agustini. et de alio latere fine similiter Fosato de ribariobarli. de superiore capite fine Suma Costa. de subteriore capite Flumen Juuentina. Infra iam dictas fines it sunt uineis castanetis pometis roboretis salectis siluis campis et pascuis omnia ex omnibus plenum et uacuum

(¹) « Pergamena autentica, in cui mancano le soscrizioni, perchè vi hanno tagliato la porzione inferiore; segnata sul dorso di mano antica: *De Bissane*; di recente: *N.^o 36. Donazione di terra vicino al Bisagno, fatta al monastero di santo Stefano da Gealdo figlio di Lamberto e d' Ildezza l' anno secondo dell' Impero d' Arnolfo*. Il medesimo si legge nell' Indice dell' Archivio, e si soggiunge l' anno 893 » (Poch).

ex integrum quantum nobis pertinent de suprascriptes sortes et nobis ouenerunt pro cartula comparacionis de Restilda una cum esito suo. ut a presenti die suprascriptis omnibus rebus sicut superius legitur in tua qui supra Johannis uel in heredibus tuis aut cui tu dederis uel abere statueris. et faciendi quodcumque uolueritis. salua quidem lumnaria sancta Ecclesia cuius est proprietas. et liceat uos exinde libellum petire ad nomem uestrum uel cuicunque uolueritis. et si fieri quod non credimus nos qui supra Jugalibus si unquam in tempore nos uel nostris eredibus auersus te qui supra Johannes uel aduersus tuisque eredibus de infrascriptes sortes de omnibus rebus agere aut causare quequierimus uel ab omni omine defensare non potuerimus preter de Ecclesia cuius est proprietas. tunc spondimus nos qui supra Bertus et Amelberga Jugalibus uel nostris eredibus componere tibi qui supra Johannes uel ad eredibus tuis pena infrascriptes sortes de omnibus rebus sicut superius legitur uel esitis earum in dublo comodo in tempore fuerint melioratis. quam uero cartula uindicionis nostre Gumpertus notarius scribendum rogauiimus. in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum in suprascripto loco Cisini feliciter.

Signum m. m. manibus Bertus et Amelberga infrascriptis iugalibus qui aene cartula uindicionis fieri rogauerunt.

Signum m. m. m. manibus Marinus et Morco et Johannes et Bonofilio rogati testis.

† Adelbertus rogatus subscripsi.

Ego qui supra gumpertus notarius scripsi et subscripsi compleui et dedit (').

DOCUMENTO XXXIX.

Altra e più ampia donazione di beni fatta da Stefano del qm. Giovanni ai suoi figli (¹).

1004. febbraio

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di san Siro, mazzo I)

† In nomine domini dei et saluatoris nostri Jesu Christi. regnante domino nostro ardoinus in italia anno secundo. mense februarius. indicione

(¹) « Pergamena autentica segnata sul dorso, di mano antica: *de Cixino*; recente: 1004, N.º 3. *Ardolnus rex Presso il Sig. Aurelio Piaggio* » (Poch).

(²) Ved. Docum. XIX, p. 34.

secunda. dilectissimi nobis semper martinus et andreas et petrus germani carnale filii mei. ego quidem stefanus filius quondam Johanni genitor et donactor seu et benefactor uestris. propterea disi illa est donationis titulo iuris firmisime que bona et spontanee uoluntatis mee interueniunt. et ideo ego qui supra stefanus genitor et donator do trado confero seu et benefactor uestris do dono cedo trado confero (¹) donationis in uos qui supra germani carnale filii mei abendum confirmo. hoc sunt casis et omnibus rebus meis proprietariis et libellariis quas abere uiso sum in locas et fundas iuuuo et in montanici. et in ricao et in ladenna (?). et in campo ursoni. et in cellan. et in alpexella. et per aliis cecteris locis ubicumque porcione uel sorete inuenetis fuerinct. antepositis rebus illis in loco uerroni. nam de aliis rebus etiam casis uineis castanectis pomectis roborectis salectis siluis practis campis et pascuis omnia ex omnibus plenum et uacuum ex integrum sicut supra legitur. una cum esitis carum. preter de quod supra antepositis suprascripto loco uerroni. seu et dono ego qui supra stefanus uobis qui supra martinus et andreas et petrus germani carnale filii mei omnia ctocta mea quam abere uiso sum. itt sunt drapis laneis et lineis. et uascules et bestiis uel alia mobilia omnia ex omnia ctoctas In Integrum. et dum ego qui supra stefano auxero omnibus suprascriptis casis et rebus et suprascripta mobilia in mea sicut poetestactem usufructuandi non alienandi. post meum decessum omnibus suprascriptis casis et rebus et suprascripta mobilia in uestra qui supra martinus et andreas et pectrus germani filii mei uel in ereditibus uestris deuenianet poetestacte. faciendi totum quod uolueritis de rebus libellariis. salua quidem luminaria sancta eclesia cuius est proprietas. et liceat uos exinde libellum petire ad nomen uestrum uel euicunque uolueritis. et si forsitan ego qui supra stefanus uel meos heredes qui contra anc cartula donationis agere auct causare uel corumpere uoluerimus uel ab omni omni defensare non poetuerimus de rebus libellariis. preter de eclesia cuius est proprietas. ctune spondeo me ego qui supra stefanus uel meos eredes componere uobis qui supra germanis uel act ereditibus uestris pena suprascriptis casis et omnibus rebus et suprascripta mobilia sicut supra legitur in dubium comodo in etempore fuerinet melioratis. quam uero cartulam donationis nostre . . . pectrus noctarius scribendum rogaui. In qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum. actum in loco monetanici feliciter.

Signum m. manus suprascripto stefanus qui anc cartula donationis fieri rogauiet.

(¹) Qui la pergamena è lacerata.

Signum m. m. m. m. manibus martinus et ermefredus et Ingizo
et sigeprandus et ietem martinus rogatis testes.

† Ego qui supra pectrus noctarius scripsi et subscrripsi compleui et
dedi ().

DOCUMENTO XL.

Giovanni, detto anche Buonfiglio, ed Alberto del qm. Martino acquistano beni
nel luogo di Cesino in Polcevera.

1004, marzo

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di S. Siro, mazzo I)

† In nomine domini dei ardoinus in ictalia anno
tercio. mense marcio manifesti sumus nos michele filius
quondam l . . . et alberti martinus et roza mater et filia nos
quidem per presen accepisemus et accepimus ad uos
Johannes qui et bonofilio filius quondam restani. . . . albertus filius
quondam martini argentum denarios cum utilitatibus nostris
peragendum . . . ad uos uindedimus tradimus. . . . tur. hoc
sunt casis et omnibus rebus nostris libellariis que langasino.
locus ibi dicitur cisini. uel in eius territorio hic
decernitur. da uno latere fine costa . . . de alio latere fine fosato qui
diuidit de in terra sancti siri et sancti agustini. de superiore capite
fine sum fine flum in s castanetis pometis
roboretis siluis pratis omnia et ex omnibus plenum et
uacuum quiquit. . . . tas fines pro condicione per qualem-
cumque ingenium una. . . . ut a presencti die suprascriptis casis et
omnibus rebus sicut superius legitur qui supra iohannes et al-
bertus uel in eredibus uestris aut cui uos dederitis . . . statueritis facien-
dum quodecumque uobis excepta luminaria sancta eclesia cuius
est proprietas. et liceat uos exinde libellum petire ad nomen uestrum uel
cuiuscumque uolueritis. et si fieret quod non credimus nos qui supra mater
et filii et filia et michele si unquam in tempore nos uel nostris eredibus

⁽¹⁾ Sul dorso della pergamena, di mano del secolo XVII, si legge: « 1004. In
tempo di Ardoino Re. Carta di offerta fatta al Monastero di san Siro ubi dicitur
de iuuo ».

auersus uos qui supra alberctus et iohannes uel aduersus uestris eredibus de snprascriptis casis et omnibus rebus sicut superius legitur agere aut causare quexierimus uel ab omni omne defensare non poctuerimus preter de ecclisia cuius est proprietas. ctunc spondimus uos qui supra alberto et *iohanni* *martinus* et macter et filii et filia et michele uel nostris eredibus componere uobis qui supra iohannes et albertus uel ad eredibus uestris pena suprascriptis casis et rebus sicut superius legitur uel esitus earum in dubium comodo in tempore fuerint melioratis auct ualuerinct sub estimacione in consimile *loco*. quam uero caretula uindicionis nostre gumperctus scribendum *rogauimus*. in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. actum in plebe sancti stefani feliciter.

Signum m. m. m. m. manibus et iohannes et martinus et roza mater et filii et filia . . . michele *qui anc* caretula uindicionis fieri rogauerunt.

Signum m. m. m. m. manibus bernardus et rapertus et iohannes et . . . zo . . . Ingo rogatis testes

Signum m. m. m. m. manibus mar . . . pater et filio et iohannes et ictem iohannes et martinus rogati testes.

† Ego qui supra gumperctus noctarius scripsi et subscrpsi compleui et dedi (').

DOCUMENTO XLI.

Godone prete vende ad Andreā del qm. Giorgio una terra con vigna ed alberi nel luogo di Mortedo.

Anno 1004?

(Carte Genovesi, num. 258)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Eginricus Gratia dei Rex. anno regni eius Deo propicio hic in Italia Constat me Godo presbiter filius Andrei. et ipso genitori meo mihi consentiente. qui professo sum ex nacione mea lege uiuere Romana. accepisse sicuti et in p andrea filius quondam Georgii Argentum denarios bonos Papienses solidos triginta finit de

(') Questa pergamena è lacerata in più parti, ed in altre consunta dall' umidore; onde, per riempierne non poche lacune, ci siamo specialmente giovati dell' atto consimile, riferito più sopra al num. XXXVIII, p. 61. Sul dorso: di mano del secolo XVI, si legge: *De Cixino, n.º 10. Arduinus. 1005. E quindi, della stessa mano: 1005. Effetti di S. Siro posti in Sestino.*

terra cum uinea et arbores fructiferos inibi abente. prope
 ciuitate Janua. locus ubi dicitur Mortedo. et ipsa pecia de
 uinea et arbores. mensura iusta de una parte
 perticas decem. de alia parte perticas similiter decem. de . . . perticas
 una. de quarta parte perticas duas. a perticas de pedes duodecim a pedes
 Domni Liprandi ipsa pecia de terra cum uinea et arbores
 inibi abente de una parte fossato de aliis duabus partibus
 terram ipsius Andrea. sibeque alii sunt ab omnia coerentes.
 rebus qui supra Godoni presbitero infra ian dictas coerencias
 inuenta fuerint quam ut sup . . . cartam uindicionis et pro eodem precio
 in tua qui supra Andrea uel in Eredibus tuis aut cui tu dederis
 proprietario iure. que autem suprascripta pecia de terra cum uinea et
 arboribus supradicta una cum accesso suo seu cum superioribus suis
 et qualiter superius legitur ab ac die tibi qui supra Andre . . . do
 trado et mancipo nuli alii uendita donata alienata obnosiata uel . . .
 . . . exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui tu dederis
 uel abere statueris . . . quiquit uolueritis sine omni mea uel he-
 redum meorum contradicione. quidem espondeo . . . Godo presbiter una
 cum meos heredibus tibi qui supra Andrea tuisque heredibus suprascripta
 pecia de terra cum . . . qualiter superius mensura et coerencias legitur
 est comprehensa In Integrum ab omni homine defensare non potuerimus
 aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium subtrahere quesierimus. tunc
 in dubium ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit
 meliorata aut ualuerit in consimile loco. et nec michi liceat ullo tem-
 pore nolle quod uolui. set quod at me semel factum . . . sub iusurandum
 inuiolabiliter conseruare promito cum stipulacione subnixa. et nichil mihi
 . . . se aliquit redeberis. dissimil. actum in Ciuitate Janua feliciter.
 . . . in hanc cartula uindicionis a me facta subscripti et supra-
 scripto argento accepit.

. . . us qui eadem cartula confirmando manu mea subscripti.

. . . o qui eadem cartula confirmando manus mea subscripti.

. . . do qui eadem cartula confirmando subscripti.

. . . Andrea qui a suprascriptis filis mei consensi ut supra.

Signum m. m. m. manibus Ingezoni et Johannes seu Marinus et
 Lanfraco omnes lege uiuentes Romana testes.

Vuaraço Judex rogatus subscripti.

Ego Johannes notarius scriptor huius cartula uindicionis post tradita
 compleui et dedi (').

(') « Pergamena autentica. Sul dorso, di mano antica: *In Burgo Cruciferorum* » (Poch).

DOCUMENTO XLII.

Armanno del qm. Angelberto vende una sua schiava, di nome Erkentruda, a Benedetto del qm. Giovanni e Benedetta giugali, pel prezzo di 18 denari di buono argento.

1005, 9 luglio

(Carte Genovesi, num. 65)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Henrico gratia dei Rex. anno Regni eius deo propicio secundo. nono die mensis iulii. Indicione tercia. Constat me Armano filius quondam Angelberti qui professo sum ex nacione mea legem uiuere Salicha accepisse sicuti et in presencia testium accepi at uos Benedictus filius quondam Johanni et Benedicta iugalibus filia quondam Benedicti Argentum Denarios bonos solidos decem et hoecto finitum precium pro Ancilla una iuris mei nomine Erkentruda sibe con ipsa alio nomen nucupante nacione ei Burgundie de quo agitur. non fura non fugitiua neque cadiua. set mente et corpore sana ipsa esse dico. que autem infrascripta Erkentruda Ancilla iuris mea supra dicta ab hac die uobis qui supra Benedicto et Benedicta iugalibus pro suprascripto argento uendo trado et mancipo. . . . insuper per cultellum fistucum notatum uuantonem et uuasonem terre atque ramum arboris uobis exinde legitimam facio tradicionem et . . . uestituram. et me exinde foris expuli uarpiui et absa sito feci et uobis
 exinde a presenti proprietario nomem quicquit
 . . . etis sine omni et heredum ac proheredum repeticie. si quis uero quod futurum esse non si ego ipse Armanno quod absit aut hac proheredibus meis seu quislibet contra hanc cartulam uindicionis ire quandoque temptauerit multa quod est pena auro optimo uncea una argenti ponderis duas et a me qui supra Armanno mei Benedicto et Benedicta iugalibus uestrisque heredibus dederitis uel abere statueritis ista Erkentruda Ancilla qualiter superius legitur et est comprehensa siue Agnacio si abueris in integrum ab omni sint defen et Bergamena cum Atramentario de terra eleuaui me paginam Actum in Burgo Naboli feliciter.

Signum m. manus suprascripto Ermanni qui hanc cartulam fieri rogauit et infrascripto argento accepi. relecta est.

Signum m. m. manibus Constancii filii quondam . . . marii et Bernardi filii quondam Rodulfi ambo lege uiuentes Salicha testes.

Signum m. m. manibus Johanni filii quondam . . . ni et Riboldi filii quondam Michaeli seu Johanni filius quondam Andree testes.

Ego qui supra Johannes notarius Sacri Palacii scriptor huius cartule uendicionis post tradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO XLIII.

Donazione di terra in Garsaneto fatta da Meleemberga figlia del qm. Andrea e moglie di Ildoino al monastero di santo Stefano.

1005 , settembre

(Pergamena dell'Arch. Gov.; Carte Genovesi , num. 66)

† In nomine domini. Hanno Incarnatione Domini nostri Jhesus Christi Mileximo quinto. mense setember. Indicione quarta. Monasterio Sancti Stefani primo martires sito loco Januensis. Ego Melenberga filia quondam Andrei et est uxor Ildoini qui professo sum ex nacione mea lege uiuere Romana et infrascripta eadem lege suprascripto uiro meo mihi consenciente et subscrivente. propterea dixi quisquis monisterio Sancti Stefani ac uenerabilis locis aliquit contulerit rebus iusta autori uocem oc seculo centuplum acipiad. insuper quod melius est uita posidebit eterna. ideoque ego qui supra Meleemberga donamus ofercionis in eaden monasterio Sancti Stefani Eriberto Abas per mercedem anima mea. oc est pecia una de terra cum uinea et castaneto et ficeto et . . . arboribus fructiferis proprietariis meis quas habere uisa sum meipsum finita Januensis in locus qui nominatur Garsanedo. coerit ei ab una suprascripta terra cum uinea et castaneto et aliis arboribus super se abente. de duobus partibus fine terra Sancti Stefani. de superiore capite es trauerso fine Fosado. Infra suprascripte coherence plenum et uacuum mea porcione omnia in integrum. antepoxita medietatem quam per cartulam a pastenacionis dacta habeo Johanni. sibique alii sunt coherentes dicendo. que autem suprascripta res in infrascripto loco garsanedo uinea supra dicta una cum acessionibus et ingressoribus earum seu cum superioribus et inferioribus earum qualiter

(¹) Questa pergamena era allegata nella Cantera 28 dell' Archivio Segreto della Repubblica (Poch).

supra mensuras et coherencias legitur in integrum ab ac die eadem monesterio Sancti Stefani donamus oferimus et per presente cartula ibidem habendum confirmamus pro anima mea mercedem. et nec mihi licead ullo tempore nolle quod uoluit quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare prompto stipulacione subnixa. anc enim cartula ofercionis me Zangulfus notarius tradidit et scribere rogaui. in quam et subter confirmans testibusque otuli roborandum. Actum in montecello dicitur feliciter.

Signum m. manus suprascripta Melenberga qui anc cartula ofercionis fieri rogaui ut supra. et ei relecta est.

† Ilduino in anc cartula ofercionis ad uxor mea consensi.

Signum m. m. manibus Martino et Petro et Andrea pater et filiis omnes lege uiuente romana testes.

Signum m. m. manibus Johannes et item Johannes rogatis testes.

Ego quiden Zangulfus notarius scriptor uius an cartula ofercionis post tradieta compleui et dedi.

DOCUMENTO XLIV.

Marino Giudice e Giovanni germani, colle loro mogli Gotiza e Doda, fanno donazione al monastero di santo Stefano di una pezza di terra sita in vicinanza della Chiesa di san Martino.

1006, marzo

(Pergamena dell' Arch. Gov.; Carte Genovesi, num. 73)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. regnante
Donno nostro Inricus in Italia ano tercio. mense marcius. indictione quinta.

Tibi Domnus Eribertus Abas monesterio Sancti Stefani proto Christi martiris sito froris (*sic*) anc urbem Janue nos Marinus Judex et Gotiza iugalibus et Joani germano eidem Marini et Doda iugalibus. et ipsi uiri consencientes et subter confirmantes. ofertores et donatores tuis. propterea diximus. . . ille sunt donacionis seu ofersionis titulo iuris firmissime que bona exspontaneam uoluntatis nostris interueniunt. et ideo nos qui supra iugalibus ofertores et donatores uestros donamus cedimus tradimus et per presentem cartam offessionis in uos uel in successoribus uestris abendum confirmamus in sunto uestris usus. et sunt quitquit uoluerint sicut subter legitur pro anime nostre mercedem. oc est

pecia una de terra que posita est prope Ecclesia Sancti Martini. coerit eidem predicta pecia de terra da una parte in longitudine unica gotefredi. ab alio latere terra predicti monasterii. et es trauerso de subteriore capite Crosa. ab alio capite terra nostra qui supra iugalibus qui in nostra reseruamus potestatem. sibueque alii sunt coerentes. et est predicta pecia de terra per mensura iusta in longitudine ab uno latere perticas decem et octo. ab alio latere perticas uiginti. et ex trauerso da uno capite perticas quimque. de subteriore capite iusta crosa est per mensura iusta perticas tres. a perticas de pedes duodecim a pedes Domini Liuprandi rex. infra iam dictas mensuras uel coerencias omnia in integrum a presenti die in tua qui supra Eribertus Abas uel in tuis successoribus et ut per ipsius monasterii qui in eodem monasterio ordinati fuerint sit potestate. in susidium usu et suntu quitquit uoluerint sine omni nostris et eredum nostrorum contradicione. quidem espondimus atque promittimus nos qui supra iugalibus si unquam in tempore nos uel nostris eredibus atuersus te qui supra Eribertus Abas uel aduersus tuisque successoribus de predicta pecia de terra qualiter subperius legitur in integrum agere aut causare quesierimus uel ab omni omni defensare non potuerimus preter Ecclesia cuius est proprietas. et liceat te exinde libelum petire at nomen tuum uel successoribus tuis. tunc spondimus nos qui supra iugalibus una cum ereridibus (*sic*) componere tibi qui supra Eribertus Abbas uel ad successoribus tuis pena dubla pecia de terra sicut supra legitur uel esito suo in dublo comodo in tempore fuerit melioratis. quam uero carta ofersionis mee Georgius notarius scribendum rogauimus. in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum. Actum Janua feliciter.